
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 60 din 31.10.2025 
privind  reglementarea focului deschis şi a fumatului în   comuna Calafindești 

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 7535 din 23.10.2025; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.7540 din 
23.10.2025; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.7545 din 23.10.2025; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice și a drepturilor cetăţenilor nr. 7551 din 23.10.2025; 
● Luând în considerare prevederile art. 13 lit. b din Legea nr.307 din 2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare și ale art.14.lit.h şi art. 98 din anexă la  Ordinul 
ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale 
de apărare împotriva incendiilor; 
 În temeiul art. art. 129 alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. h), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  În comuna Calafindești utilizarea focului deschis  şi fumatul se încadrează în prevederile 
Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor 
generale de apărare împotriva incendiilor; 
 Art.2   Periodic în zonele stabilite pentru picnic se poate prepara hrana prin utilizarea focului 
deschis. Acestea  trebuie să fie la distanţe care să nu permită propagarea focului la construcţii, 
depozite, culturi agricole, păduri, plantaţii sau la alte vecinătăţi;  
 Art.3 Supravegherea modului de respectare a măsurilor de prevenire a incendiilor în zonele 
stabilite pentru picnic se face de către Poliţia locală. 
 Art. 4. Zonele adiacente pădurii comunale se marchează cu indicatoare de interzicere a utilizării 
focului deschis. 
 Art.5. În zona de siguranţă a drumurilor naţionale şi judeţene, vegetaţia uscată şi resturile 
vegetale se curăţă obligatoriu de către administratorii acestora şi, după caz, de proprietarii de drept ai 
terenurilor. 
             Art.6. Lucrările cu foc deschis în afara incintelor proprii, gospodării cetăţeneşti, operatori 
economici şi instituţii  se execută numai după obţinerea permisului de lucru cu foc. 
 Art.7. Emiterea permisului prezentat la art.6, se face prin grija primarului de către cadrul tehnic 
cu atribuţii de apărare împotriva incendiilor desemnat de către consiliul local. 
 Art.8. Permisul de lucru cu foc, prevăzut la art. 6, se întocmeşte în doua exemplare, dintre care 
unul se înmânează şefului formaţiei de lucru sau persoanei care executa operaţiunile cu foc deschis, iar 
celălalt rămâne la emitent.  
 Art.9. Permisul de lucru cu foc este valabil o singură zi. La terminarea lucrului permisul  de 
lucru cu foc se predă de către executant emitentului. 
 Art.10. Măsuri de prevenire a incendiilor la executarea lucrărilor cu foc deschis şi 
reglementarea fumatului sunt stipulate în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 11. Modelul permisului de lucru cu foc este prezentat în Anexa nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



             Art.12. Primarul este obligat să aducă la cunoştinţa celor în drept şi cetăţenilor prevederile 
generale şi specifice cuprinse în anexă şi să urmărească respectarea acestora la efectuarea lucrărilor  
cu foc deschis. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 HERMAN Panfil 

                          Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 60 
Calafindești la data de 31.10.2025 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 9 

 
Voturi : Pentru 9 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


